
 1

CITTA'  DI  TORINO  

AVVISO DI PROCEDURA APERTA N. 91/2013 

      C.U.P. C13E11000180009 - C.I.G. 4760459709 - C.P.V. 45233162-2  

Oggetto: REALIZZAZIONE CICLOPISTA VIA ANSELMETTI – OPERE DI COMPENSAZIONE 

AMBIENTALE TERMOVALORIZZATORE (T.R.M.). 

- AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE – Denominazione e punti di contatto: 

Comune di Torino, Servizio Centrale Contratti e App alti – Servizio 

Appalti Lavori Pubblici – Piazza Palazzo di Città 1 , 10122 Torino 

(Italia) – www.comune.torino.it/appalti – dott.ssa  Giulia Alice Ferrara - 

Tel. 011/4423973 – Fax 011/4421910 – Indirizzo di p osta elettronica: 

giuliaalice.ferrara@comune.torino.it 

- Il capitolato d’oneri e la documentazione complem entare sono 

disponibili presso: Servizio Grandi Opere del Verde , Via Padova n. 29, 

terzo piano, 10152 Torino, tel.  011/4420051 – 011/ 4420117- fax 

011/4420106 (dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.00). 

- Le offerte vanno inviate a: Comune di Torino – Pr otocollo Generale – 

Piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino (Italia) – Tel. 011/4423228 . 

- Tipo di appalto e luogo: appalto di lavori principale dei lavori, di 

consegna e di esecuzione  pubblici – Città di Torino. 

L’appalto non è suddiviso in lotti.  

- Ammissibilità di varianti: NO 

- Quantitativo o entità totale dell’appalto:  

IMPORTO BASE: a corpo Euro 493.777,83, oltre Euro 2 2.735,58 per oneri 

contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d’ asta; TOTALE 

DELL’APPALTO: Euro 516.513,41. 



 2

- CATEGORIE RICHIESTE: 

CATEGORIA PREVALENTE : OG 3 - CLASSIFICA:II – (Alle gato A- D.P.R. 

207/2010) 

Relativo importo lavorazioni :  Euro 273.851,45 

Ulteriori lavorazioni di cui si compone l’intervent o (art. 108 D.P.R. n. 

207/2010     ) subappaltabili o scorporabili ai fini della costi tuzione di 

A.T.I., di importo superiore al 10% dell'appalto: 

Lavorazione: Verde e Arredo urbano -Categoria: OS 2 4 - Importo lavori: 

Euro 186.407,19.  

Si precisa che gli appaltatori/subappaltatori dovra nno essere iscritti o 

iscriversi alla Cassa Edile per le Opere edili e af fini come previsto 

dall’art. 25 del Capitolato Speciale d’Appalto.  

- DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 240 giorni naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di c onsegna dei lavori.- 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO,ECONOMICO,FINAN ZIARIO E TECNICO 

- Cauzioni e garanzie richieste: 

deposito cauzionale: Euro 10.330,27 

tassa Autorità di Vigilanza:  Euro 70,00 (codice C.I.G. 4760459709.  

Per ulteriori informazioni consultare i punti 2) e 3) del Disciplinare di 

gara. 

- Principali modalità di finanziamento: Fondi della societa’ “Trattamento 

Rifiuti Metropolitani” S.p.A. (siglabile T.R.M.) su lla base dell’Accordo 

di Programma per la realizzazione degli interventi compresi nel Piano 

Strategico di Azione Ambientale connesso al Termova lorizzatore del 

Gerbido-Realizzazione secondo stralcio di intervent i di compensazione 



 3

ambientale  

- Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppame nto di operatori 

economici aggiudicatario dell’appalto: 

vedere punti a) e b) di pag. 9 e ss. del Disciplina re di gara. 

- Altre condizioni particolari cui è soggetta la re alizzazione 

dell’appalto: consultare punto 1-l) del Disciplinare di gara 

- CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunal e n. 974 del 02 ottobre 2012 

(mecc. n. 2012 04964/029) esecutiva dal 16 ottobre 2012 e della determinazione 

n. 201 del 04 dicembre 2012 (mecc. 2012 07472/117) esecutiva dal 27 dicembre 

2012, l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso determinato, 

trattandosi di contratto da stipulare a corpo, ai s ensi dell’art. 82 comma 2 

lett. b) del D.Lgs n.163/06 e s.m.i. e dell’art. 11 8 comma 1 lett.b) del D.P.R. 

n.207/10 e s.m.i., mediante ribasso sull’importo de i lavori posto a base di 

gara. Ai sensi dell’art.122 comma 9 del D.Lgs n.163 /06 e s.m.i., il Comune di 

Torino procederà  alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superi ore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell'articolo 86 ;  in tal caso non si applicherà l'articolo 

87, comma 1  e la facoltà di esclusione automatica non sarà ese rcitabile quando 

il numero delle offerte ammesse sia inferiore a die ci;  fermo restando la 

facoltà dell’Amministrazione di valutare la congrui tà dell’offerta ai sensi 

dell’art. 86 comma 3 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza d i una sola offerta 

valida, qualora la stessa sia ritenuta congrua. 

Si segnala che l'offerta va inoltre accompagnata, a  pena di 



 4

inammissibilità, dalla dichiarazione di aver tenuto  conto delle eventuali 

discordanze nelle indicazioni qualitative e quantit ative delle voci 

rilevabili dal computo metrico estimativo nella for mulazione 

dell’offerta, che, riferita all’esecuzione dei lavo ri secondo gli 

elaborati progettuali posti a base di gara, resta c omunque fissa ed 

invariabile (pag. 4/7 disciplinare di gara).   

- Termine per il ricevimento delle offerte: martedì 28 gennaio 2014 entro 

le ore 10,00. 

- Lingua da utilizzarsi per le offerte: italiano 

- Periodo minimo durante il quale l’offerente è vin colato alla propria 

offerta: 180 giorni 

- Modalità di apertura delle offerte: 

Data: 29 gennaio 2014 - Luogo: Torino - Ora: 10,00 - in seduta pubblica 

- Termine per il ricevimento delle richieste di doc umenti o per l’accesso 

ai documenti: 23 gennaio 2014 

L’appalto non rientra nel campo di applicazione del l’accordo sugli 

appalti pubblici. 

- PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte,  Corso Stati Uniti 45, 

10100 Torino (Italia) 

Si avverte che  le dichiarazioni,  la cauzione, la dichiarazione 

correlata all’offerta economica indicata a pag.4/7 del disciplinare di 

gara la ricevuta di cui al punto 3) e l’ eventuale contratto di 

avvalimento sono richiesti a pena d'esclusione.  



 5

Il Disciplinare di gara, cui si fa riferimento per tutte le prescrizioni 

non espressamente indicate nel presente estratto, s arà pubblicato, 

unitamente al presente estratto di bando di gara, s ul sito Internet del 

Comune di Torino al seguente indirizzo: www.comune.torino.it/appalti . 

Responsabile  del Procedimento: Arch. Sabino PALERM O 

Funzionario Amministrativo:Dott.ssa Giulia Alice FE RRARA 

Torino, 16 dicembre 2013 

         IL DIRETTORE DEL SERVIZIO CENTRALE 

CONTRATTI E APPALTI  

 dott.ssa Mariangela ROSSATO 

 

GAF 

 


